nostrum in nobis tunc est. Itaque adduci, & attrahi non potest
 mus, si tamen volumus. Ex quo appareat iam arbitror, quod di-
 ius difficult. in quaestione non improbanda solutio, quae ad
 tot doctorum mentes impeditas adhuc tenuit, quod hanc
 causam in Deo cum agente illa, atque efficiente communi-
 fuerunt, neque distinguere inter se, & separare sine causa. Nos
 vero praedicamus, Deum esse in nobis omnium bonorum causa-
 etiam voluntatum, primarumque cogitationum, sed in nobis
 in nobis perfectiora, longiusque progredita bona, tota illa
 prorsus nobis existere, neque esse in illis qui eorum in operibus
 assentari, aut ad partes id nostras dedere debeamus. Praeter
 ro bonarum cogitationum, & voluntatum ex Deo in nobis
 nostri quoque tamen arbitrij illa sunt, ut cum ad ipsam causam
 expendendum, ac exoptabile bonum nosmet ipsos sponte venimus,
 magnam quidem vim in eo, illiciumque nos trahendi sentimus,
 sed quo tamen libertas animi nostri non contingit.
 Quamobrem demus illius omnipotenti nomini debemus gratias
 ac subijciamus illi corda nostra, totosque nos aptosque pro-
 re ita intelligamus, ut vitia quidem nostra sint: omnia autem
 bona, & omnis virtus, & omnis apta ad promerendum salutem
 lo tota sit, nullamque nostram partem in se habere, quod
 autem libera voluntate cogitamus atque suscipimus, illa
 nostrum, ut magnas eius quoque partes Deo attribuas, ut
 ab eo, aut non sine eo omnia nobis bona, etiam bonorum
 constare sit necesse. **INTELLECTO**, Julius inquit, & veritas
 hallucinanti in hac quaestione ardua, & difficili aversum
 tur aliquid cernere, in quo oculus mentis meae cogitavit. **V**
 deo enim hanc distinctionem tuam ita conservare Deum
 riam incolumem, ut tamen nobis nostri libertatem non
 auferat, & si illud quoque intelligo voluntatis huius salutem
 cum ei liceat, non modo illicium, & inuitamentum, ut in eo
 etiam ut moventem, & impellentem dominum esse, quod etiam
 Paulo nostro patefactum, quem inuitum & reluctantem per-
 traxit Deus, ad cognitionem sui. Atque ita quidem voluntatem
 & cogitationum principia volentia se cum amore ad hunc
 & si tanquam stamen ut tu modo dicebas, illius sapientiae, pro-
 tionisque subijcientia, nimirum illa sunt, quibus a Deo in
 sanctis tanto ante praecognitis sit iudicium ab eo, & delicta
 hos seligendi, sibi que referendi, in quibus, & per quos
 omnipotentem gloriam in ceteros postea demonstrat, quae
 lectio, & praedestinatio causa deinceps est, non ut fiat, & opti-
 rum, sed ut agens ipsa, atque efficiens, ut tot in ipsa electio
 beneficia luceant. Verum reliqua etiam apud me nonnulla
 hac ipsa praedestinatione, seu praedestinatione dubitate est.

...et diffiniti ab ipso Deo peccare postea possunt, & sese a
...ab illius amore auertere? Si enim possunt, quenam est pre-
...Si non possunt, quod abijt tam subico conditionis no-
...firmitas? aut quid isti mereri iam premij, aut mercedis
...si nequaquam ex se, sed ex Deo in bonis, & sanctis operib.
...Peccare possunt, inquam, Iuli, nec imbecillitatis
...ad impatibilem firmitatem in illis conuersa est,
...etiam peccant, & peccabunt. Quis enim est vsq; eo in
...sculis animoq; intentus, qui si pedibus per terram ambu-
...offendat aliquando in aliquem lapidem? Veruntamen il-
...peccata non vsq; eo valebunt, vt ad interitum eos, & cum
...citam deducant, semperq; ratum erit, quod a Deo de-
...dimitur. Atq; ipsi quidem ex sese, suaq; impotentia,
...reare, & pessum ire penitus possunt: neq; vt non possint,
...in illis Deus, neq; efficit, vt sint ipsi ex se ipso im-
...ipse excubijs illos custodiens suis, & quæ ad dei jei-
...ios idonea essent, sua potestate propulsans, vimque, & im-
...uenientium turbarit assidue electos suos, & si-
...eos interdū labi, vt suæ infirmitatis admoniti Dei in
...amore cõplectantur: capi autē, & obtui, ab seq;
...quam finet. Sic n. scriptum est: Qui habitat in adiuto-
...in protectione Dei cœli commorabitur. Et de Dauid
...Dauid seruum meum, oleo sancto meo unxi eū,
...mea auxiliabitur ei, nihil proficiet inimicus in eo,
...quiritatis non nocebit ei. Quid ita verò non nocebit,
...Dauid, cui possit noceri? Quoniam manus mea, in-
...abitur ei. Et ad Abraam Deus, Ne timeas Abraam, e-
...ante te gero. In Euangelio etiam, quæ dominus de
...verba faciens, eius aduentum, operaq; prædicat, fra-
...impietatis, tot illum signis asseriturum potentiam, &
...suam exponit, vt si fieri possit, erraturi etiam sint e-
...quam illi quidem per se errare possint, sed à Deo custodi-
...etiam minus hi serendi sunt, qui ad libidines, & intē-
...suam omnia referentes, quo ijs solutiore animo in dul-
...silitate soliti sunt, si præuiderit eos Deus esse damnandos,
...effugere Dei præcipientiam non queunt, velle sese inte-
...mundanis voluptatib. perfui, ne in vtroq; seculo in com-
...mala perpeti cogantur, quasi vero non ista horum ora-
...comprobata ipsorum damnationis causa sit, aut quic-
...illorum ad interitum præuidentia Dei afferat, præter solam
...nem. Sed hæc quæ in scholis quotidie disputantur, præ-
...nobis sunt. De meritis dicendū, cum nulla sit homi-
...quæ sua vitati, aut tam altè aspirare ad cœli præmium
...necesse esse Deū eundem, ad quē tendatur, tendentibus ad-

Ifff iuorem,

iuuorem, & duce[m] ad semetipsum inueniendum, potius se
 existere. Nunc ad ipsam verborum Pauli expositionem tran-
 mur, qui confirmare illud volens, quod ante praefatus, cum
 diligentibus Deum cooperari in bonum, rationem dedit
 tam ita à Deo, & deliberatione Dei deducit, vt nullo modo
 vultum nobis tamen relinquat, quod est in principio
 tanquam fundamentum, & solum ad sustinenda Dei dona. Qu-
 niam quos praecognouit, inquit, hos & praedestinavit, vt
 aliquid nostri in nobis à Deo praecognitum, in quo
 pus beneficentiae collocatur iam inde à seculorum
 decernat, & statuat, atque haec ambo ante omnia tempora. Hoc
 autem in tempore, Quos autem praedestinavit, hoc & vocauit,
 & quos vocauit, hos & iustificauit. Ecce primum Dei in
 quod appareat beneficium, & prima gratia ipsi iustificatio, per
 quam digni à Deo, iam deinde efficiuntur, qui ipsius gloria
 retri debeamus. Itaque subiungit statim: Quos autem iustifi-
 uit, hos & glorificauit. Non enim talem gloriam, nisi infra
 merito nobis vindicamus. Porro ipsa iustitia Dei donum est
 go omne meritum ex Dei munere obtinemus. Quis
 bitabit, cum haec ita sint, quin omnia Deum diligentes
 tulentur in bonum? etenim si Deus pro nobis, quis eum
 si ipse defensor, quis oppugnator noster erit? Aut de
 gnabimur, quid contra diuinam omnipotentem
 humana, & fragilis poterit oppugnatio? Atque vt
 electione, & glorificatione nostra, quam ad nos in
 mus, ex ijs, quae iam accepimus, confirmet, sic arguamus
 rogando facit.

*Qui utique proprii filii parcus non fuit, sed pro nobis
 tradidit illum, quomodo non & cum ipso omnia nobis
 gietur?*

Qui in re summa, & sibi omnium charissima prodest, & largi-
 ter liberalis erga nos Deus fuit, cum vnigenitum filium suum
 dit pro nobis in hanc humanam infirmitatem & mortem, pro
 sibi quicquam residui faciat, quod nobis non committeret, quia
 quam est existimandus, sed maxima concessa re etiam ea, quae
 nora sunt, quae illud filij donum primarium consequatur, quod
 benter est donaturus. Qui n. filium dat, amore nostri iustitia-
 iam filij gloriam dabit, etiam nos pro filijs diligit, & postea
 erga nos capiet voluntatem, qua haeredes nos faciet coelestium
 manium suorum, immortaliumque bonorum.

*Quis criminabitur electos Dei? Deus est iustificans. Quis
 condemnans? Christus mortuus, magis autem & iustificatus, qui*

in dextera Dei, qui & intercedit pro nobis. Quis nos sepa-

...aleo dictu est, quonia magna erat inter multos admiratio, ...
...sibi nona religionis introductores vellent, & suspi- ...
...etiam eiusmodi ducta ex communibus hominum malitijs, ...
...aliquid eos sibi querere lucri, & autoritatis, ...
...ferre novantibus res solet esse propositum, tum autem il- ...
...superstitionis invidia, de qua heri in nostri sermonis ...
...simus, Christianum nomen exoriens grauter afflixit. ...
...rebus fiebat, vt qui verbum fidei alioquin non asperna- ...
...ad profitendam tamen eam redderetur tardiores, vel iam ...
...cum pudore quodam dissimulare conarentur. Quoru ...
...Pauli libertas, & vis animi ardens in Deum, atq; il- ...
...inflammata mens alacritatem, & fiduciam addit, qua ...
...Electi a Deo sumus, & in eius iustitiam gloriam que ...
...ipius spei firmitatem exijs, qua iam ab eo nobis ...
...obtinemus. Qui enim proprium suum, vni genumq; ...
...nobis est, quo pacto non largietur cetera, qua a ...
...erga nos amore expectanda sunt? & nos inepto pudo- ...
...metuq; ignominie apud imperitos, a predicando pa- ...
...Dei nomine, & apud omnes glorificando abistemus? ...
...qui volunt de nobis licet, & grauium criminum nos ...
...nonnullorum etiam commissorum ante forsitan & ...
...quid nobis obest vllius iam criminatio? Illa nempe ...
...fide erga Deum abluta sunt. Deus est, qui ...
...facit, & qui taleis nos esse iudicat. Quis alius nos iam ...
...non moueamur vllius insimulatione, non deterea- ...
...quia hinc primum gratia Deo habenda actum, ...
...vocem testem nostre vicissim erga illum bene- ...
...mitamus, vt palam, & libere ipsius sanctum nome pro- ...
...multa sunt fortassis proposita pericula, C H R I S T V M ...
...verum ea metuere non est amoris. Ille mortuus ...
...nobis, in quo est absolutio a criminibus nostra, vt iam in- ...
...contemnerere debeamus, ille etiam magis nobis exur- ...
...in quo nos sumus a Deo iustificati, ad iustitiam quippe cum ...
...Ile sedet in dextera Dei, quam eandem gloriam ...
...nos confidimus. Ille apud Deum interuenit, & instat pro ...
...stabilis & firma sit electio nostra, & ipsius Dei de nobis ...
...cum haec ita sint, tamenne erit quicquam, quod ...
...nobis aliquem, dubitationemue afferat, quasi diuelli ...
...ab amore omnipotentis Dei? & quidnam erit istud? Sic ...
...profert Paulus, tanquam correptus numine, & totus i- ...
...amoris sit flagrans.

Ffff a Affli

Afflictio: an angustia: an persecutio: an fames: an nauis: an
 periculum: an gladius? quem admodum scriptum est: Quoniam
 propter te in mortem tradimur tota die, reputari sumus veluti
 ues occisionis. Sed in his omnibus superuincimus per eum, qui di-
 lexit nos. Confusus enim sum, quod neque mors, neque vita, neque
 angeli, neque principatus, neque potestates, neque inuisibilia, ne-
 que futura, neque altitudo, neque profunditas, neque uisibilis
 res alia poterit nos separare à dilectione Dei, quam Christus
 Iesu Domino nostro.

Hæc est firmitas à Deo electorum, & prædeterminatorum,
 atque constans, in omni rerum humanarum turbone, ut non
 conuelli, neque prosterni possit, quæ tota ipsa in Dei amore
 constituta est, in Dei amore, inquam, inter ipsum, & nos membra. Sic
 enim semper intelligendum est, cum in ueris, sanctisque uocantur
 alter sine altero amor esse non possit, quamquam hoc præcipuum
 fit in Deo, cum, sicut alio loco à nobis dictum est, eorum spiritus
 sancto, qui est Dei amor, in cordibus nostris inhabitat, & nos
 amorem Dei erga nos sentimus, & ipsi erga Deum amorem
 agimus, ut ab illius amore tamen amor nosset exornat. Quo-
 rumque igitur loco de Dei amore in Paulo scriptum est, præcipuum
 biguum uideatur, de utroque fit intelligendum, de utroque uideatur,
 quando ambo ex eodem fonte, & ex uo Spiritus sancti
 profecti. Atque hic quidem Paulus non multitudinem sanctorum
 commemorat, quæ nos à Deo uideantur posse separare,
 neque separant tamen, sed in eo etiam magis confirmant, hoc
 enim est, quod ait: Sed in omnibus his superuincimus, per eum,
 qui dilexit nos, qui se amore nostri inductus, & qui nos seruauit,
 constituit, & prædeterminauit, ut effemus ab eo omnino insuperabile:
 hoc est enim superuincere, non modo non diuelli, sed magis
 gladius, quod omnium extremum est, de quo in psalmo XLII
 dictum, quod propter te necamur omni die, reputari sumus
 ues occisionis, non distrahunt nos à Deo, neque auerunt, sed
 que alia uis, aut potestas, siue illa humana, siue cælestis, si-
 ue etiam tempus ipsum futurum, aut præsens, siue quæ superius
 siue quæ infra, siue tota hæc mundi creatio, quam uideremus
 præter hanc aliqua præterea uis, siue confido, inquit, quod
 nihil horum unquam poterit nos seungere ab amore Dei, quem
 in CHRISTO Iesu Domino nostro gerimus, quod sic
 dicit in CHRISTO Iesu Domino nostro, quoniam sicut in
 Deo nos elegit, & prædeterminauit maiori fiamus nostri, & per
 eum.

...principi futuros comites, atq; in eodem ipso, & per eun-
 dem **CHRISTO** IESU, & gratiam Deo habemus, & amorem
 agnoscimus, & Deum ipsi quoque vicissim diligimus, atque
 ipsi soli tot rerum aggregatio, quarum vis, & multitudo
 nunquam diuelleret nos potesta beneuolentia, & coniunctione
 Dei, quasi mentis imperu quodam & excessu facta est, ad
 eum, ut demonstraret, quanta sit stabilitas diuinorum de-
 cretorum. Nam quod angeli & principatus, alijque illi spiritus
 sancti studeant nos separare a summo Deo, ne cogitare qui-
 bus est, sed quod non possint quidem, si id studeant, verissime
 scimus. Nulla enim omnino creatio creatoris consilio, vel
 arbitrio motu affert, nedum ut queat diuina consilia frangere,
 & contempserit. Et in hoc percursu, tantarum rerum id a Paulo est
 intentum, ut prober omnia diligentibus Deum cooperari in bo-
 nis, & quaeque Dei decreta sanctos suos eligentis & diffinientis
 immutabilia semper esse, illiusque constituti, & decreti, quo quia
 diuinitus, & gloriam selectus est, amorem semper mini-
 mum, & conciliatorem existere, qui & Deum fecit, ut nos si-
 miter, & facit nos ut propter ipsum caetera omnia parui-
 scimus esse existimemus. Multis igitur, & praclaris habitis
 virtutibus, in quibus de fidei **CHRISTI** virtute & verita-
 tem dico in **CHRISTO**, non mentior, attestante
 conscientia mea in spiritu sancto, quod miror mihi est
 & assidua lamentatio cordi meo. Optarim enim ego
 quidem esse a **CHRISTO** pro fratribus meis, cognata
 secundum carnem, quicumque sunt Israelitae, quorum
 est gloria, & testamenta, & legislatio, & cerimo-
 niae, & promissiones, quorum sunt patres, & ex quibus est
CHRISTVS, quantum ad carnem, qui est in omnibus Deus
 & verus in secula. Amen.

...in proxime amoris sui erga Deum Paulus indicia maxima
 apparet, ut quem ab illo nulla vis, nulla potestas, nullum in-
 termedium posset auertere, nunc suae quoque in proximum be-
 neuolentiae, & charitatis ingens testimonium affert planè illud
 desiderans, quod est in utraque scriptura, & laudatum, & praecipuum,
 ut quisque proximum suum sicut seipsum. Et ad Iudaeos qui-
 bus constantibus, & fratres suos sermonem habiturus, eo-
 rumque dicitur, per quam ad **CHRISTVM** conferre se reuocet
 & a lege veteri in fidem nouam miscere argumentis, & te-
 stimonibus.

Fff j. stimo

stimonijs ipsorummet scripturae resaturus, peruenit libere
 principio aditum, & viam, quò ad illos coarguendos animum
 minore illorum cum offensione accedat, habereque rationem ad
 audiendum paratioris. Et quoniam Romæ credentium Ecclesia
 ex utroque genere constabat, & Iudæorum, & gentium ad com-
 munem illum cætum scribens omnibus significat, quanto ipse
 amore, quo studio procurandæ, atque optandæ salutificandæ de-
 moueatur erga cognatos suos. In quo & prudentia Pauli pro-
 sultabat, vt faceret illos ad discendum proniores, quanto ipse
 optimo animo sit, maiorem ad persuadendum affert quantitas
 que etiam si displiceat, conturbat. Et reuera sic se res habent, vt
 in maximo ipse dolore, in erroreque esset, quòd videret gentium
 à summo illo bono, quod ostentatum illi, & propolium impo-
 nis erat, pertinacia quadam duritiaque animi, & errore veritatis
 abalienatum esse, quem suum animi dolorem magis vtiliter
 confirmat CHRISTO, & conscientia, & spiritu sancto. De
 CHRISTVM quidem vt Deum testem aduocat. Veritatem dicit
 in CHRISTO, sic enim usurpat in communi more veritatis
 Veritatem in Deo loquor, quod est testem meæ veritatis facit
 Deum, in quo attestatur mihi conscientia mea, perpe et con-
 scientia, quæ alicui meæ affectioni aut odio, aut amari potest
 testimonium, in quibus animi perturbationibus sepe accidit, vt
 etiam si se errare conscientia ipsa non putet, nihilominus in
 errat. Sed ea conscientia, quæ in spiritu sancto veritatis est,
 quæ Deum sibi propositum, & illum sanctum, veritatis am-
 rem fraternæ erga proximum charitatis adiumentum habet. Quod
 porro verum est istud, quod tanta Paule confirmari præsum-
 nis? Quod, inquit, in cor mihi est magnus, & altissimus lacrima-
 tio cordi meo propter fratres meos, hoc enim adjectionem est
 vt plenum sentum habeamus. Deinde addit: Operamini vni-
 abdicari ipse à CHRISTO quò illi reciperentur, hoc enim est
 anathema esse à CHRISTO. Aliud enim est, Deo esse anathema,
 quod consecratum, & dicatum Deo est, aliud à Deo anathema,
 quod est à Deo, & religioso cictum, quo vocabatur
 iam nunc in ijs, qui è consortio fidelium eijciuntur, Ecclesiis
 tur. Ast vbi tuus ille amor erga CHRISTVM Paule, cui tanta
 modo posteriora longe ducebas, in quo solo inhaerebas, et
 nec vitam, nec mortem, nec celum, nec terram, nec præteritum,
 nec futura posse te abstrahere, tanta cum fide, & affectu
 profiteri? nisi quod rem eiusmodi postulabas, quæ in illius
 lore animi, & nube merentium cogitationum, quæ propter
 bus suscipiebas tuis, sincero quidem te hoc corde optare
 pellebar, vt diuellerer à Deo & CHRISTO, fratrum meorum
 causa: sed eo magis postulatio illa ad Deum te, & ad CHRIS-

...arte confringebat. Postulabas enim, non commodum
...eum, quod iocorum à Deo tibi velles adesse, sed maio-
...celebratorem postulabas Dei gloriam, fratresque tuos
...atque incolumes cupiebas, in quo sane euidetior Dei
...gloria, si ad veram fidem omnes illi perducti essent.
...primi à Deo fuerant filij appellati, illi in eam gloriam
...regens sancta soli, & populus electus, & Dei hereditas
...illorum erant pactiones, & testamenta Dei,
...etiam, & primum vetus illud, quo terra illis data est, &
...quod cæli eisdem possessio est promissa. Illis data
...Deum colere rite deberent, cerimoniarum
...tradita, & factæ promissiones ab summo Deo
...patribus, qui cuncti ex illo genere extiterunt: ex quo
...denique fuit CHRIS T V S, quantum ad carnem
...qui quod ex Deo est, ipse Deus est benedictus in omne
...Hi ergo quibus spes tot bonorum fuerat ostentata, &
...corum que ex scripturis, & patribus fides CHRIS T I
...auctoritatem, maioribus deinde ex se, ac illustri-
...virtutum, & miraculorum, & sanctissimorum mo-
...terrarum orbe coruscabat, cum ipsi ad fidem minus
...accederent, neque sibi facile illam persuaderi sinerent,
...quendam, & offendiculum ponebant in ipso limine
...quod aduentibus afferret hæsitacionem. Dubitabant
...in se nonnulli, & insistebant, cum illos ipsos, qui festinare, &
...scire ista maximè deberent, intuerentur dubitantes,
...nomini sancto Dei, & libero processui illius gloriæ im-
...quoddam afferrebat. Ergo idem Dei amor, qui
...rapuerat ad se, qui nunquam eum alibi veram
...boni sui ponere permittebat, adigebat eiusdem ani-
...magni magnitudine quadam inauditi amoris, ut id inter-
...quod est vnum omnium maximè contrarium amo-
...Nihil enim magis optas, qui amat, quàm ut mutuo ametur.
...Paulus in amando Deum progressus fuerat, ut pro il-
...gloriæ passurus videretur æquo animo, se ab
...tamen quod optabat, extra omne periculum
...Nam ut laqueorum natura, & comprehensio eiusmodi
...quo effugere magis coneris, hoc illigatus artius tenere,
...quod propter amorem fit, etiam si videatur ex amore velle
...in ipso amore tamen fit id constantius. Quid autem reue-
...hoc Paulus optabat, excidere ipse ex amore DEI, quo
...in gratiam reciperent? Hic respondendum est, ex
...doloris vere hoc optasse, ex consilij, & rationis iu-
...Nam cum affectionum natura ea sit, primum
...semper consilio, & cogitationi, deinde ut in vna

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

re diu nunquam permaneant, sit, ut ad quamcumque affectionem re dederis, illa tibi & veras res offerre, & cupiditates tuas satiare facere videatur: quae mox si affectione extincta ad rationis iudicium reuocentur, inanes & praeposteræ fuisse deprehendantur. Aliud porro est ex consilio rationis, aliud ex affectionis impulsu quid optare. Stare in amore Dei Paulus, & iudicio mentis sepe volebat, & cum per affectum quoque animi in eam operationem ferebatur, illa tunc ardentia, & magna pondus erat. Quid nos ex amore Dei abstrahet? num mors, num ira, num homines, num angeli? & cetera. In quibus memoriam praebente quasi in spiritu, & igne perbacchatus est. At cum illi affectu aliquantisper sedato in aliam curam eum de fratrum suorum dolor, & cogitatio pertrahebat, tunc alio affectu delatum, in incitatus, illorum salutem praeparabat, & de sua nequeque videbatur. Contigit hoc idem Moyse amico, & fratri suo. Deo ergo ipsum Deum, ut cum eum iratum populo, & exitum illi in reuocacionemque minitantem, placare, & deprecari Moyses uentur, inueniretque difficiliorem, inter medias preces in haec uocem prorumperet, Si dimisurus es domine iram tuam populo tuo, dimitte: sin minus, dele nomen meum de libro, quem scripsisti. In eo enim affectu tunc positus, ut de periculo huiusmodi sollicitus, quorum salutem faciebat maxime, paulisper in sollicitudinem suae salutis uenerat, & tamen nullo periculo, quod illi de se postulauit, quippe cum causa ea, propter quam uoluerat, causam eidem Deo grauiorem praerberet, diligenter eam agere, atque probandi. Atque idem Moyses, qui tunc pro populo Deum se de libro uitae deleri postulabat, post populum per Deum adorantem idola interficiebat. Attamen Paulus Christus in se ipsum spiritum sanctum testem animi sui, & uoluntatis aduersus, ut comparat eum uere sic sentire, & loqui. Aduocat enim uera, sed in conscientia animi sua, & doloris, quem de fratribus suis capere, uocem testem, quo reuera ipse uehementissime commouebatur. Quae autem mox subiungit de optato suo in quo salutem suam optaret, & concedere salutem suorum paratus est, sed summo CHRISTI, nec spiritus sancti testimonium est, sed affectum animi sui erga fratres iudicium. Namque quod ad Iudaeos uenerat, omnis profectio Dei omnipotentis beneuolentia & nauit de principio ad illos, & deinceps semper donis, praesentibus, praecipuoque studio erga illos declarata est, hanc de testimonium omne uetus, & noua scriptura planius locis ostendit. Nam & CHRISTUS ipse aliquoties dixit, restitutusque est, hanc testimonio modo missum ad oues Israel, quae perierant, & de nouo praeparatum panem filijs, quem canibus proijceret. Et in Apollonio actis: Vobis oportuit Iudaeis primum praedicari, regnum

sed quoniam indignos vos facitis, ecce conuertimur ad gentes... IN EPIST. PAULI AD ROM. 1191

Non enim omnes sunt israel, hi israel: neque quod sunt semen abrae, omnes filii isaac vocabitur tibi semen: hoc est non filii carnis, hi israel, sed filii promissionis reputantur in semen: promissionis iuramento iste est. Ad hoc tempus veniam, & erit sarra filius.

is est, inquit, iudaei magna ex parte repulsi, quibus erant conditiones factae, & nationes aliae in praemia vocatae promissionis, non tamen fides dei titubavit, neque illius excidit iuramentum, sed in sua aeterna veritate persistit. At qua ratione pefficitur iuramentum quibus promiserat, eos autem vocavit, quibus promissionem nullam fecerat? Quia, inquit, non carnis, sed verbi dei sunt, qui vocantur. Non enim omnes, qui ex israel, hi israel sunt nomine fortassis quidem, & vocabulo omnes appellantur israel, & israel, sed revera illi sunt israel, qui recti dei sunt, & iuramentum huius hebraici vocabuli vana est interpretatio, qui non mente cernunt, siue etiam cum deo principes sunt. Isti erant israel, qui nomen factis comprobant, sed neque omnes qui ex abrahae existunt, etiam sunt abrahae filij, sed qui tantum ex abrahae fluxerunt, sic enim illi diuinitus est annunciatum, in isaac vocabitur tibi semen. Non enim ex ismaele, quem abraha genuit, neque item ex alijs cheturae filijs, qui magnam posteritatem fuerunt principes, omne semen abrahae, quod dicitur in carne fuit, in genere, & honore filiorum comprehensum est. Quippe cum ceteros omnes ex alijs mulieribus genitos isaac isaac, sicut dicit scriptura, abraam separatos in alias veluti filios dimiserit. Sed soli, qui ab isaac in illa dei promissione nati sunt, filij exutere & abrahae secundum carnem, & secundum spiritum diuinae promissionis, ac ipsius dei filij. Qua etiam

Ffff 5 ratio

ratione neq; ipse Esau filius Abrae, nisi per carnem carnem, modo in illo Dei promissio non est propagata. Quocirca ergo per uas, & ad quoscunque peruenit Dei illa promissio Abrahami, hi vere filij Dei, & semen Abrae ex promissione reputari debent. Nam neque Isaac filius in totum Abrae ex carne carnem, quando effecto iam semine patris, & matris utero, nihilque conueniens ad generandi facultate amplius afferendus totam matrem in eo, non tamen sine viro, & utero sola tunc promissio impleuit. Ergo ex Abraam, postea per Isaac producti magis promissionis, quam carnis filij profecto sunt existimandi, magis in agnitionis coniunctio. Proinde cum Israelitis, aut Iudeis, iam Hebraeis, siue quo cunque nomine illa natio delectat, promissiones a Deo factae sunt, & adoptio in filios amantia, veritasque, & regni stabilis, & perpetua possessio, non illa nominis, & vocis, sed ipsi rei factae sunt. Porro in re multo maximam partem habet promissio. Ergo sicut ex semine, & carne Abrae, qui proci fuerunt, plurimi ex ipsi, & longe numero superiores ab honore Isaacum Abrae repulsi sunt, sic qui in promissione illi facta essent, filius multo, & verius filij sunt appellati. Quare nec habentur reiectio, nec vocatio, adoptioque gentium, quicquam de eorum fide summi Dei diminuit, quando ab eo potissimum potestatem non carnis ex Abraam, sed promissionis suae ad Abraham pertinet. Ac ne Iudaei respondeant, se tamen non ex adoptione Abraham filijs, sed ex ipso Isaac fuisse progenitos, quia non habent carnis, sed promissionis filius extiterit, remane, quod tempore agunt, a spirituali generatione ad carnem, corpusque generant, confutat illos promissio adiecto de filijs Isaac eiusdem scripturae notabili testimonio.

Neque hoc solum, sed & Rebecca ex vno ventre facta Isaac patri nostro, nondum enim gentis, neque cum factum apparet, quam bonum, aut malum, ut secundum electionem Dei propterea maneret, non ex operibus, sed ex vocante, dicitur esse, quod maior seruet minori, sicut scriptum est, Isaac dilexit Esau, autem odio habuit.

IN OMNI veteri testamento plurima posita sunt, quae aduentum filij Dei seruaturae genus humanum, & gentium regenerationem, nouamque legem spiritus in cordibus scribendam, per prophetas, partim vaticinij, & praedictionibus, partim figuris, partim ipsa rerum gestarum historia admonent, & ostendunt, uterque id quod ad futuram adoptionem gentium, repudiationemque Iudaeorum pertinebat, saepius qui primogeniti parentibus Isaac

e capite generis exclusi minoribus natu fratribus loco, &
 e primi ordinis concessere, quod iudicium euidens, & vati-
 cium semper fuit, Israel primogenitum Dei filium alteri post se
 de honore primo decessurum. Ac ne hoc fortuitum, aut
 arbitrium cuiquam videri possit, in ipsis principibus nominis, &
 Patriarcharum, Patriarchis videlicet, & ducibus omnibus fe-
 cundis contigit, ut qui primi eos parentes fecissent, patrumq; no-
 mine appellauissent, ex filiorum ipsi priorum loco exciderent,
 & ceterosq; fratres suos cernerent, in primum honorem gene-
 ratorum, atque sublatos. Nam & Abraam cum Ismaelem
 suum filium extrulisset, Isaac secundum illi proutulit, & Isaac
 suus filius geminis vno scitu sibi natis, eum qui posterior exie-
 rit, primum heredem constituit. Et Iacob, non Ruben solum
 primogenitum, illo honore deiecit, Iudamq; in eius locum indu-
 xit, & postea cum accessisset ad Aegyptum, senexq; & oculis
 clausis, filios Ioseph sibi in liberos adoptaret, venturaq; omni-
 bus significaret, formatis in modum crucis brachiis, & dextra
 supra caput Ephraim, qui minor natu erat, eique sinister
 subposita, & sinistra supra Manassem primogenitum Ioseph,
 utrumq; lateris translata, per illam crucem ordines, gradusque
 certissimum signo clarissimo futurarum rerum ita minorem fi-
 lio benedictione antetulit, ut illo admirabili vaticinio aper-
 tissime ostenderet posteriores Dei filios, quos crux illa distinxis-
 set, maiore in honore, & gratia apud Deum futuros. Talia
 que exempla nunc proponens Paulus indignantibus Iudaeis,
 quos animo ferentibus se posteriores quodam modo a Deo
 esse, & gentes esse in primum honorem gratiae vocatas, quo-
 rum prode Abraam dixerat preferente Isaac Ismaelem poterat
 habere, quoniam apud Iudaeos obiectionem iure id in illis accidit.
 Quorum alter de ancilla natus esset, posterior de libera, sese
 natum vno ex libera filio Isaac natos esse, repetit rursus ratio-
 nem in ipso, item Isaac, qui cum esset ille electus ab Ab-
 raam filius, duosq; ex eadem vxore Rebecca liberos vno partu
 edidit, prius egressum in lucem ex matris utero Esau, & poste-
 rius Iacob, tam en non tam is quidem sponte, quam di-
 uina providentia compulsus minorem filium maiori praeposuit.
 Quod humanis ista attribuerentur euentibus, hominumque for-
 tunam incertitas parui esset, adiungit diuinum de eadem scriptu-
 rum testimonium, inquiens, non solum hoc factum fuisse in Ab-
 raam, & in illis duobus non de eadem matre liberis, sed etiam
 in Ioseph, qui ex vna matre, vnoque patre sunt editi. Namque Re-
 becca vxor Isaac cum ex viro vno conceptum haberet, quo qui-
 bus concepta geminos parturibat, atq; illos inter sese in utero
 contentantes leatiret, audiuit ex Domino, antequam illi in lucem
 prodiret.

prodissent, antequam quicquam boni fecissent, aut mali, aut
uit, inquam, quod maior seruiet minori. Et in alia scriptura Mo-
lachus propheta idem Dominus dicit, Iacob dilexi, Eliaui autem
odio habui, quae sunt ab Apostolo iudicia ad compensationem
alteram illam Iudaeorum querelam, quae se primo a Deo quae-
rit, post reiectos, & gentes in primum honorem filiorum immu-
tatis non medioeriter conquerebantur, detrahereque uoluerunt
de omnipotentis Dei fama, atque gloria, tanquam si uoluerunt
quippiam, & inexpectatum egisset, ostendit enim Paulus non
agere Deum, cum ipse bonum, ita factum atque reuoluntari-
no suo consilio esse iudicat, cuius iustitiae, & aequitatis uicem
ipse ante seculum omne cognoscat, nos postea eorum non in-
docti persequamur. Atque ita duabus iam querentibus in-
rom elisis, atque abiectis, una, qua querebantur, & com-
missionum a Deo non fuisse seruatum, quando eam Deus in
praeuissis, gentibus persoluisset: in quo responsum ad Apo-
stolo est, Israel esse semen, & filios promissionis, non genera-
nem carnis. Altera, qua secundos filios primis praetato esse
uiter ferebant, quod in ipsorum principibus, & Patriarchis
dicit Paulus Deo fuisse uisum. Nunc ad alperiorum ma-
grauiore querelam tertiam confutandam maioris operantur
confert. Dicerent enim Iudaei, id quod & dicebant, in
causa dicere uidebantur, Quid ergo? num nobis gratia
rae sunt, eo quod meliores nobis sunt? num illa nobis
aut continentiores? Num in uo Deo colendo diligentes
quem ipsa non nouerunt, atque ad eum ne nosse querebantur
runt, nos & nouimus, & predicamus, & colimus, hanc
gratia nobis bonorum operum relata est: ut ab his, qui
cupiditates explere pro Diis sibi, & pro religione habuerunt
qui multa nobis in seipsum facienda, patientiaeque praedicatione
qui pluribus rebus propter honorem Dei, & legem Dei
late abstinemus, in praemio apud Deum, & in honore uincen-
mur? Huic grauisima, acerbissimaque querentibus, quae
nixa est bonorum fiducia operum, in quibus Iudaei
arrogabant, respondet nunc Apostolus, opera semper bonorum
a peccatis, & gratiam Dei, gloriamque magnificam, et
illam Dei ex ipsius deliberatione, & proposito, quo uo
maximè rata ea, & permanens deliberatio est, ac non carnis
operibus pendere. Itaque ante natos Iacob, & Eliaui, per
boni quicquam ex illis, aut mali fuisset edictum, Deum
se Iacob minorem fratrem, ut maiorem illi Eliaui seruatum
dederet, & quod etiam apertius, & significantius dicitur
Propheta, antequam uterque eorum naceretur, Iacob Deo
lectum fuisse, Eliaui autem odio habitum. Et quoniam Iacob

responsio ea erat, quæ in multas, & magnas incurreret dif-
 feras, magisque exulceraret eorum dolorem, qui ex postula-
 de Deo, & conquirebantur, quam leniret, idcirco insitit
 apostolus, & commemoratur in ea, nunc sibi ipse obijciens,
 ab illis intelligebatur obiectum, nunc obiecta dissoluens:
*Quid ergo dicemus? num iniustitia apud Deum? absit. Moysi
 dicit: miserebor, cuius misereor, & miserabor, quemcumque
 videro. Itaque non volentis neque currentis, sed miserentis*

Quo mirum, inquit, si dixi tibi electionem Dei, quam de
 ipso ex ipsius proposito, non est operibus nostris esse aptam
 hanc iniustitiam Dei, non enim habet ille, quibus præmia
 meriti iure debeat, quandoquidem omnes filij iuræ nascimur,
 ab eodem parentis primi labe, & vitio, sed nostris deinde quisque
 peculiaribus inquinati. Nec est cur quisquam ex operi-
 bus arroget, & veluti pro suo iure petat, ut honoris apud
 Deum, & præmiorum fiat particeps. Sed hi eliguntur, hi non eli-
 guntur, quia horum Deus miseretur non illorum. Dei enim eli-
 gendi certè est, quia nullius opera tanti sunt, ut merean-
 tur misereri Dei est rescicere, quod omnium opera magis
 nocentur. Quemadmodum Deus ipsemet in communi pec-
 catorum Israel, qui virulum aureum in solitudine adoraue-
 rat, Moysi dicit, se miseretur, quorum tunc misereret, & non
 illorum quorum non tum misereret. Quamquam hoc secun-
 dum non sic discretè pronunciatum à Deo, sed ex priorè illo
 iudicio est intellectum. Quod si ita sit, adipisci gratiam, & di-
 gnæ premio fieri, non volentis est, neque currentis, quod à gy-
 mnasium certaminibus est inductum, & pro omni conatu rectè a-
 pte, omni que bona operatione ponitur, sed miserentis est Dei,
 ac loci honoris, ac loci apud Deum obtinemus, non operi-
 bus nostris, nostræque voluntati, quam hic certè Apostolus
 non esse nostram, sed Dei ipsius proposito, & misericordie tri-
 butam. Ex rursus in alio scripturæ loco.

*Vidit enim scriptura Pharaoni, quod in hoc ipsum suscitauit
 te, ut ostendam in te potentiam meam, & ut annuncietur no-
 men meum in omni terra.*

Hoc est Dei iam non miserentis, atque ideo nec eligentis,
 Pharaoni contigit, quem non solum excitauit Deus, ut of-
 fenderet se ille spectaculum toti mundo mirabilem, & potentie
 suæ Dei: verum etiam ad hunc ipsum finem Deus illum se-
 cundum: cessatus est, ut ostenderet ipse in eodem illo vim suam,
 glo-

gloriamque nominis sui in orbe toto diffunderet. Et quoniam prior dubitatio nondum soluta est, etiam si miseretur Deus, quorum illi videtur, ceterorum vero non miseretur, nulla apparet huiusmodi differentie causa, nisi sola voluntas potentis Dei, de duobus alterum videtur necessitudo consistit, ut aut iniustus Deus sit, huic magis quam illi sine ratione faceret, aut nostra, qui delinquimus, peccata minime satisfacimus, quando ipse Deus volente sic perpetrata sunt, quod promissum Pharaone scriptura videtur indicare: ideoque Apostolus illud iterum, & sibi in eptiplo has dubitationes opponit.

Igitur cuius vult, miseretur, & quem vult, obdurat. Dicit igitur mihi: Quid etiam nunc queritur? voluntati enim eius quis resistit? imò o homo, quis est tu ex adverso respondens Deo? Num dices fictile es qui fraxit, cur me fecisti? Num dices: non habet potestatem fingulus lutus ex eodem mixta faciente hoc quidem in honorem vas, hoc autem in despicatum?

PRIMA ita verba Apostoli sunt concludentis ex illis scripturae locis, quod omnia nostra ex electione, & proposito Dei sunt, non ex operibus nostris. Quando ipse Deus, quorum voluntas miseretur, & quos vult, obdurat. Nam & ipsemet Deus in libro Moyfi dicit, Obdurans obdurabo cor Pharaonis, ut non timeat populum meum. Et quoniam acris obiectio erant, quod ergo nos peccare meriti sumus, cum quid delinquimus, autem pro cupiditates nostras toti delabimur, si Deum sic volentem tanquam autorem culpa, & criminis habemus, cuius voluntas non potest sumus non parere? Hoc responsum hominum velut in investigatione, atque ita loquentium, ipse quoque, com motus eorum perulantia Apostolus aperius refellit, ut dicant modestius & reverentius de summo auctore omnium bonorum Deo, & eximiosa, ac insuperabili illius Sapientia loqui. Tu quoniam es fictilis, qui sic audacter, & superbe tanquam par pari, & nulli concedens respondeas Deo? An hoc modo fingulum in te respondens fictilia, Cur me non honestum, neque exornatum vas, sed in contemptum, despicabileque fecisti? Nonne finguli est potestas etiam cetera fingendi vas cuiuscumque modi velit, huc mentis illud fingi velit esse, siue sterquilinum? Enimvero Deus maior multo fingit est: & tu homo pra Deo luto etiam es contemptior, quae ego te meritis te adversus Deum concitat: exquire potius causas, & venerabunde harum rerum rationem & causam, & obsecra tibi, quam sic proterve in reprehensionem Dei erumpas, quae ratio ea est.

Si autem volens Deus ostendere iram, & notificare, quoniam

...pse, tulit in longanimitate multa vasa ire accommodata
...atum, atque ut noificaret diuitias gloriae suae in vasa
...cordiae, quae preparauit in gloriam, quos & vocauit nos
...m ex iudeis, verum etiam ex gentibus, sicut & in Osea
...t iacob non populum meum, populum meum: & non dile-
...ctam: & erit in loco vbi dictum fuit ei, Non populus
...m, ibi vocabuntur filij Dei viuentis.

Paulus ut est contextus sententiae, & implicitam ferre v-
...cum altera cogitationem proferens, soluere quidem inci-
...pentes quaestiones, sed antequam inferat conclusionem in
...m fratrum probandam rationem insilit, legentibus relin-
...que prout concludendi, & stabiliendi argumenti cogitatio-
...nam autem querelae, & quaestiones ab iudeis partim, par-
...tibus motae, atque illatae. Iudeorum illa propria: Vna
...stem illis eorum quae promiserat, non videbatur presti-
...tuta, cui respondit Apostolus, non omnes esse Israelitas qui
...sunt israelitae, sed israelitis spiritualibus, & ex verbo Dei
...s promissiones suas fecisse Deum, eisdemque illas per-
...t, ac persoluisse. Altera quod cum ipsi primogeniti Dei fi-
...m ante extitissent, a secundis liberis venientibus in adoptio-
...m honore, & gratia omni apud Deum vincerentur. In quo
...Paulus quod factum in se agere ferant, & tanquam ini-
...m, ac eorum conquerantur, Deum in patribus ipsorum &
...m generis principibus omnibus ferè diu antea fecisse, ut
...m illorum filios principatu generis deiceret, &
...m fratres in deictorum locum substitueret. Sicut in
...m, & Isaac, in Esau, & iacob, diuino consilio fuit de-
...m. Tertia iam querimonia Iudeorum grauissima il-
...m, quod cum ipsi & legis iustitia edocti, & operibus bonis
...m, ut maiore multo in honore apud Deum esse de-
...m: a gentibus tamen, quae neque iustitiam, neque legem
...m cognouerant, neque Deo vero honorem vllum habuerant,
...m nouae gratiae anteirentur. Quam illorum conque-
...m refutat Apostolus ea ratione, quod non ex meritis no-
...m ex operibus gratiae apud Deum nobis gradus acqui-
...m ex Dei ipsius misericordia duntaxat, & voluntate, quam
...m ex longe diuersa conditione duorum fratrum iacob, &
...m in iacob a Deo illis destinata, antequam in lucem huius
...m ex scripturae testimonio duplici confirmat. Et haecenus
...m iacobis nominatim est responsum. Quonia vero postrema
...m responso nouam rursus, & perdifficilem excitabat quaestio-
...nem

nem nec illam magis à Iudæis quàm à cæcæis, ad eam quæ
dissolucendam aggredditur Paulus. Diceret enim quæretur
est à nobis, & Dei omnia subiecta voluntati sunt, quæ de nobis
conqueritur? si minus ipsi prohi, inregrique sumus, si repro-
bras nostras aut emolumenta illius honoris, & cultum accepimus.
Hanc obiectionem primò refellit asperius arguens
contundens istorum, & exemplo figuli ostendit non debent
tam superbe in disquisitionem huiusmodi summam Deo
ceresere. Deinde hac etiam eam responsione dissolvit, ne
causam exprobrandi quicquam Deo, nec præmissis capitulis
propterea indulgendi, quòd videamus id quasi quædam
Deo volente facere, quando quidem non est ista culpa probata
fita, sed in nobis. Pharaonem enim longè iam ante accom-
dantem se, ut fieret vas despicationis atque ire, & demerentem
ad interitum concinnantem, posteaquam dñs, & multum per-
lisset, eiusque extremam amentiam Deus patenter exponit,
ut vidit occasionem existere apertam, qua produceret illum in
medium, & quasi in aciem atque in certamen contra se para-
ret, quò declararet omnibus in illo vim & potestatem & mag-
nitudinis suæ, atque item ex altera parte, ut patenter ostendit
redderet diuinitas gloriæ suæ in ea vasa in despicationem, quæ
rauerat ipse ad gloriam, hoc est in eos homines, qui se ipsos
apertauerant ipsi, quoad in illis fuit, ut essent ministeria in-
præciosa, aut certe non se ad iram & interitum accommoda-
rant. Verum quos imprimis ipse Deus ex æterno præparat ad
gloriam ipse suam electos, & prædistinguit præparatos. Nos
quidem per nosmetipsos ad gloriam non possumus prepara-
ri, Deo opus est & diuino auxilio, atque alio ex Deo opus
est, quòd efficiuntur apti, per quos ille suam gloriam omnibus
hominibus ostendat, à nobis aliqua initia quidem bonæ volun-
tatis, ut preparari ad misericordiam apti sumus, prædicantur
sed neque ea sine Deo tamen, ut antè dictum est, nisi æterno præ-
paratio ad ministerium diuina gloriæ Dei opus est, & non
strum. Igitur inquam, si fuit tum occasio Deo ista, atque
portuna in veramque partem sic se demonstrandi, ut
tentiam, & virtutem, in his gloriam suam & misericordiam
dicaret, quid est, quòd tu arbitrere (hoc enim deest hominibus)
ac conclusioni, & supplendam est) tuis sceleribus, & peccatis
exculationem tibi ex Dei voluntate prædicandam esse
vult, neque creat tuum crimen, sed cum te iam prohi
neus, perditumque cognosceret, excitat in medium, ut
quam vase proiecto, atque inutili, neque amplius
suam admonitionem denunciat omnem periculum
atque exitij metum ad penitentiam tui aut ad spem salutis

in quibusdam valere. In quem sensum & a Deo Moyse dictum
obdunatum cor Pharaonis, vt ne dimitteret populum. Et
obdunatum se occurraturum oculos eorum, vt ne videntes vide-
rent, & medicantes ne intelligerent, ac conuerterentur, & ipse
eos. Non enim eos Deus, qui tenebrarum filij iam effecti
sunt, quibus omne vim, & potestatem rationis, ac voluntatis suae
prostrati, & libidini penitus subiecerunt ad lucem amplius, &
lucem erigere vult, hoc est, vt conuertantur, vltius expecta-
tum occasio adest, atque oportunitas, qua poenam illorum
propterea sui nominis, & ad exemplum, doctrinamque bonorum
habere posse intelligit, tunc productos in speculaculum, tanquam
vitium dignisq; supplicis damnatos veluti foris objicit, vt
apparet magnitudo gloriae suae, & in plectendo perdi-
tos, & in miserando his, qui se paratos, & idoneos ad decipien-
dam misericordiam prebuerint. Porro autem hi sunt, qui non ex
tempore sunt ab ipso Deo, sed ex gentibus vocati, qui non
sunt, sed promissionis filij, & vere Israelitae sunt. Quod denuo
iudeos est prolatum, qui se vnos arbitrabantur Dei ele-
ctos, gentes autem reliquas tanquam pollutas, atque
extraneas ab omni Dei cura, & prouidentia opinione sua abdicata,
quam eorum opinionem Apostolus aliquot scripturae re-
futationis deinceps refellit, ex Osea primum, apud quem Deus,
vobis non populum meum, populum meum inquit. Quod qui-
dem manifeste de gentibus est dictum. Et non dilectam, dilectam
congregationem, Ecclesiamque, videlicet, quam in amore non ha-
bitum, amaturus mox sum. Et erit quemadmodum dico, scilicet,
qui autem erit? Quod quo in loco dicebatur, Non populus
meus, in eo vocabuntur loco, non modo populus, verum etiam
filij Dei uiuentis.

Hic Iulius, etsi planus hic mihi videtur Apostoli sensus,
tamen cum ad ea quae paulo ante disputata a nobis de li-
bera arbitrio nostro, deque Deum in nobis iudicio voluntateque
sunt, atque hic a Paulo posita aduersari videantur, peto a re, vt
equitate paulum ad haec ipsa diluenda, quae usque ad nihil in
deum potum esse constituunt, per quod Deus hos illis in eli-
gendo habeat potiores, vt nec ipsius Dei in discernendo, seligen-
doque sapientiam, nec arbitrij nostri libertatem videantur relin-
quere. Etenim obsecro, quid est, quod de Iacob & Esau scriptum
est, quod priusquam essent geniti, antequam boni quippiam, male fecif-
sent, vt ex electione propositum Dei maneret, & non ex operibus,
ita vocante, vnum esse alteri in seruitutem fratrem datum, &
alterum dilectum Deo, alterum odio habitum, nisi quod volun-
tatem Dei in illorum utroque non modo fors, & conditio vitae, sed
iustitia etiam fluidioram & voluntatum susceptio secuta est? Aut
quid

Ggg quid

quid aliud indicat, Miserebor cuius miserebor: & Non volentis est, neque currentis, sed miserentis Dei. Et rursus, Cui vult miseretur, & quem vult obdurat, nonne nos totos ita ex Deo pendere, vt nullam in partem ex libero arbitrio nostro, sed tantum impellente ipso commouere nos valeamus? Quae quoniam mihi duriora, & multis implicita difficultatibus videntur, ego problemam tuam opinionem & sententiam illam lentiores viderem, magis probo, qua aliquod initium nostrae voluntatis non tandem sine Deo, sed tamen nec sine nobis statuere potuimus esse in nobis, tamen quoniam & ab hac parte multi sunt dubitantes ac probati, resq; digna consideratione graui est negotium feceris mihi, si adhibueris diligentiam, quo ista, quae ab Apostolo aduersus liberum arbitrium dicta esse existimamus, non tamen talia omnino esse, neq; facultatem libertatis quae nobis eligendi auferre nobis intelligatur. F A C I S inquit illud, quod discere cupientium maxime proprium est, vt nullum verbum velis in Paulo non bene examinatum ac periculum praeparare. Nam nec ille in tantis caelestium mysteriorum explicationibus vel vnam minimam literam in scribendo sine consideratione maxima disposuit. Sed tamen haec, quae hic a Paulo sunt posita, non mihi ita obstare libero nostro arbitrio videntur, vt non dolant. **Quin**, & si ea Dei potestas in nobis est, quae certe est, tenent absq; eo rectum, neq; nobis salutem suscipere, aut expugnare: tamen voluntatem nostram liberam tenentem vtrum paulo ante dixi, velle certe a nobis quadam ex parte esse. Deum Dei in nobis operationi & ipsi cooperamur, itaque in nobis moliri non nihil atq; contendere, vt tanquam manus Deo potentes subleuemur ab eo primum, deinde recti consistamus. Verum ita se habet omnis nostra molitio, vt inanis, & vana non per se sit, nisi gratia Dei, misericordiaeque adueniens, quae illam compotem voti, atque ipsi Deo gratiam faciat, & acceptabilem. Non enim est volentis, neq; currentis, sed miserentis Dei. Quae si velle, & currere nihil omnino ex nobis, sed ex Deo totum esse non magis esset dictum miserentis esse Dei, quam volentis esse Dei, cum velle decrerem, & constitutum in se habeat, misericordiam vero opem, atque auxilium, voluntasque Deo libera, & ab illa se fit, misericordia vero ad illum hominem aspectum rectum, qui miseretur. Etenim volentibus sibi opem & misericordiam tribui, miseretur Deus. Nam cum sub seruitute peccati iam sumus, neque nostra ope, ex illo, nostrisq; viribus emergere, aut eijcere nosmetipsos queamus, voluntis quidem ex necessitate & admittitur, verum tamen ad confurgendum Dei omnipotentis ope indigemus, qui tendentes brachia ad se, corruptosque tantes vt euoluantur, misericordia sua adiuvat, & de-

...neque quicumque agentes, quamobrem debeant sub-
... in ipso luto infixos, perditosque relinquit. Nam quod
... sic ponit, ut secundum electionem propositum Dei ma-
... non ex operibus, sed ex vocante, in hunc mi frater mo-
... debes intelligere, atque ad eod necessarii sic intelligendum
... quoniam, quæ ventura sunt circum electos & vocatos Dei
... Deo provisa, & prædeterminata iam sunt, non sit eorum even-
... atque decus humanis actionibus permittendus, quæ
... & mutabiles suapte natura si ducerent ipsæ, & regerent
... Dei, nullum eorum stabile, & immutatum sinerent, ve-
... quod non mutant illa, quod rata, firmaque sunt, quod nul-
... quum tempore euentu suo frustrantur, hoc est non ope-
... multorum, sed electionis, & vocationis, & propositi summi
... Ergo quæ circa duos fratres euentura Deus tantò antè pro-
... atque uti ita euenirent, decreto ipse suo imprimis diffi-
... ille quidem præcognitis ambobus, sic iam tum dispo-
... diffiniuit, ut maior minori frater seruiret fratri, ipseque
... alterum eorum, alterum odio haberet: Verum est id ad
... finem ab Apostolo inductum, ut quod adscisceren-
... in filiorum nomen, ipsi autem priores filij egeren-
... nonam aliquam Iudæi mutationem animi, sed vetus &
... decretum in omnipotenti Deo esse intelligerent, apud
... in decernendo, ac constituendo nullum tempus est, ne-
... præteritum, nec futurum, sed omnia vnà, atque simul in eo-
... æternitatis momento illi sunt præsentia, quæ dif-
... a Deo nullum tempus deinde, nulla vis, nulla no-
... possit infringere, aut variare, quo etiam sensu dicitur
... bonarum, cui iam miseretur, ut inuolabile constitutum Dei
... Nam quod obdurat, quem vult, tunc quidem di-
... cum desperatum iam hominem, & in vitio suo
... peritum producit in spectaculum aliquod, in quo
... ad vnius penam, cæterorumque disciplinam,
... & potestas & magnitudo eiusdem aduersus superbos, &
... ibenda sit, non patitur amplius moram vllam neque
... dat locum respirandi, nec respicendi, quod in Pha-
... quem tamen ipsam eum se obduraturum antea præ-
... potenterque manum suam in illo exerciturum, quot
... modis (s. clementiam inenarrabilem) quibus castigatio-
... & monitis, quanta cum patientia, & longanimitate ab il-
... voluntate deducere est conatus? quoties illi spiramen-
... commodorum præbuit? & tanquam illi crederet affirman-
... ab eo in populum, plecentem manum suam, & ver-
... tantisper ab eo amouens, ab illa duritie animi studuit
... : vsque ad eod alienum à Deo est, ipsiusque bonitati,
Gggg 2 & hu-

& humanitati contrarium damnare, aut nocere, aut maleficere cuiquam, nisi nos ipsi nobismet illam extremam pestem illius alienatae opis accerferemus. An existimamus aliud esse causam, cur homines impij, & scelerati in hac saepe vita sic sustinentur, nisi hoc consilium, & admirabilis clementia omnipotentis Dei, qui perfert prauos vt respiciant, semperq; omnibus ad se, vt accipiant malos, si fortè velint, atque insituant boni fieri, & bonos, atque electos scuto veritatis, & decreti sui circumdet, & proteget, vt ea terreantur à timore nocturno, à sagitta volante in die, à nequitiis perambulante in tenebris, ab incurfu, & daemónio mortifero. Et quoniam in natura hominum parum est firmitatis, non in operibus illorum, sed ex electionis suae decreto stabile. Vt si propositum in suis electis glorificandis maneat. Sed ne diuini regemur, redeamus iam ad Pauli verba, à quibus discessimus.

IMO VERO mi frater, inquit Iulius, non hoc est videri, sed certo in loco consistere, cum ista de Deo, & cogitamus. & honoramus, illiusque infinitam vim bonitatis & recordationem illi sapientius, & praedicatione usurpamus, sed tamen ut ad iudicium reuertere.

Isaias autem clamat super Israel, si sit numerus sicut arena maris, reliquiae saluae sicut. Sermo enim consummans, & corripens in iustitia, quoniam sermo incompensiosum faciet Dominus in terra, & sicut praedixit Isaias, si non Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, ut salua facti essemus, & sicut Gomorra similiter fuisset.

Dvo haec testimonia hic inducta sunt, ad ostendendum non Israël, nec quàm Israël, sed solos electos Dei saluos esse. At tamen spirat in illis fidei nostrae mysterium. Dicit enim in *Isaias* Dominus, Quantumuis numerosus, & multus sit Israël, non erit vniuersum, sed reliquias saluas fore, quod iudicat, & decernit electorum ex Israël paucitatem. Quod si Israël, hoc est populus Israëliti salua, & promissio, & gratia propria esset, non restaret Israël, sed vniuersus Israël salutem inuenisset. At quomodo reliquiae saluae? quia, inquit, Dominus est (hoc enim intelligendum) terminans, & corripens sermonem in iustitia, quia, inquit, sermo Domini omnis tot conuertitur, & obsecrationibus, & anfractibus Moisaicae legis, breue faciens, quod necesse est illius totam rationem in vna fidei iustitia ponet, atque concludit. Nam legis iustitia, vt quae in varijs actibus, & actionibus, & libere operibus manibus, appetendis, dirigendisq; versantur, plures ipse quoque & variae necessarii sunt. Vna autè est ad salutem iustitia, quae salua

... nihil omnino videlicet, tribuere rebus humanis, & ad ea
... que celestia sunt, spe, & cupiditate contendendo sese
... aduicia totum Deo permittere, qui sermo est Domini,
CHRISTVS hanc iustitiam veram, & singularem qui ob-
... et sola CHRISTI fide Deo donante potest adipisci,
... legis iustitij indiget, neq; in tor chartis, librisq; e-
... sed in hoc solo fidei tenendo sacramento spem certam
... retinet. De quo idem Elaias: Quoniam sermo
... compediosum faciet dominus in terra. Ergo illi, qui
... sunt, reliqua omni neglecta, posthabitaq; multitu-
... sermone breui sunt seruati, vel quod spiritu eum san-
... prouiderunt, & crediderunt, vel quod a Deo in eorum,
... illum toto orbe terrarum erant, semen & stirpe
... De quo item Elaias, Nisi dominus Sabaoth reliquisset
... Sodomam, & sicut Gomorra similiter eecidisset
... indicat propheta vt esset semen eorum, qui verbum
... susceperunt, hoc est, vt conseruarentur pa-
... eorum, qui fidem CHRISTI accepturi, atq; vt tanqua-
... exoptata frugis retinerentur, iccirco cunctum re-
... Deo sustentatum fuisse. Non habet igitur Iudaeus,
... nomini Israel, aut cur ad promif-
... Deo tantopere attendat, quando non vt ex Israel, sed
... & vocante Deo quisq; salutem, & gratiam adipisci-
... nec mirum est illam, & salutem, & gratiam etiam gen-
... datam.

*Quid igitur dicemus? quando gentes qua non sectantur iu-
... apprebenderunt iustitiam: iustitiam autem, qua ex fide.
... sectans legem iustitia, ad legem iustitia non euasit.
... non ex fide, sed vt ex operibus legis. Offenderunt
... idem offensionis, sicut scriptum est: Ecce pono in Sion
... offensionis, & petram scandali, & omnis credens in eo
... detur.*

... que de iustitia minime ante laborabant, qua so-
... illa rectam, & congruam esse existimabat, qua est ani-
... gerere morem, & cupiditates suas pascere: ita tamen vi-
... voluptatibus incolunitatis, & valitudinis & apud
... animo etiam dignitatis ratio duceatur, haec repen-
... iustitiam, hoc est breuem illum sermonem sunt amplexa,
... omnes e terris transferunt in caelum, & ad Deum
... modo commigraverunt. Iudaei vero, qui legem iustitiae
... non perueniunt ad iustitiae legem, quoniam in breui
... non crediderunt, nec vt anteferrent illum verbosae
GGSS 3 legi

Legi Moysis in animum induxerunt: sed in ipsis multiplicibus, & varijs legis operibus agitati, atq; iactati, infirmasq; & tenues confectati iustitias, quæ laborem animi, corporisq; permagenti, vultum autem fructum illustrem, neq; cogitationem veræ gloriæ afferebant, ab ipsa comprehensione veræ iustitiæ, quæ ex Christi fide est, aberrare. Offenderunt enim, inquit, in lapidem ostendiculi, quod certè non debebant, cum ab eodem illo Elia tanto ante prænucciante admoniti fuissent, posituri Deum ante pedes lapidem offensionis, & petram scandali: qui & si eos ceteri veteri lege in nouam fidem auocaturus, & ab vitæ iudicijs, & purgationibus, & cerimonijs legis in simplicem, & inauditam vitam inducturus (hoc enim erat lapidem esse offensionis) quod omnino verus mos probatus patrum, aurorumq; iudicio, & præsertim etiam auctoritate Dei confirmatus, noui ritus, arque mentis maiorem, illustrioremq; veritatem, atq; iustitiam non nisi à probis, & omnia æquo animo auscultantibus hominibus fuisse agnoscendi, vt maior multo pars contemptu, & contumacia quodam in populo statim initio ab omni cura cognoscendi, & intelligendi seauerat. Sed etsi nouam, & insolitam simplicis iustitiæ legem in illo breui sermone erant audituri, ei tamen si credidissent, ad præsententiam erat exceptura. Nam & propheta idem ait, Erans credens in eo non confundetur.

Frates propensio quidem mei cordis, & deprecatio ad Deum pro Israel est in salutem. Testimonium enim illud de, quod scilicet Deum Dei habent, sed non secundum cognitionem. Item autem verum Dei iustitiam, & propriam iustitiam, querunt saluati, iustitia Dei non se summisserunt. Finis enim legi Christus in iustitiam omni credenti.

RVRSVS Iudæos accusaturus, qui fidem Christi recipere renuebant & apud communem Romanæ ecclesiæ ceteros, in quo non pauci erant ex Iudæis credentibus cum horum ipsorum qui crediderant, nimium tamen legis studium, tum aliorum doctrinarum in non credendo animum argumentis, & susceptionibus conuellerentur, ne incurat odium, atque iram patris sui, neue ipse inimico potius animo, quam beniuolo veniente aduersus eos videatur agere, præponit iudicia suæ in illorum nevolentie, vt quæ quid dicitur de eis, & in eos est, in bonam partem ab illis potius accipiatur. Nam & propensio se esse in eos esse dicit, & omnem pro illis deprecationem, quæ ad Deum referatur, & salutem illorum spectare, ac pertinere, præterea dicitur testimonium quod zelum Dei habeant, quod vellent ipsi quædam

cuperent gratum facere Deo, & sese illi adiungere, atque
... que sunt proba, & pie voluntatis indicia: sed errare il-
... parte, quod quo id pacto oporteat agi, non planè bene
... Atque hæcenus quidem non est eorum vitium, si cupi-
... quidem, verum ignorant viam. Est enim ignorantia ex-
... ad quos, dum voluntas bona addit, venia digna. Ve-
... tam graue illorum crimen, & inexcusabilis est error,
... ignorant, ne patiuntur quidem se doceri, vitroque do-
... & momentibus infesti, & intracitabiles sunt, quanquam
... propriam culpam profectam ab iniquitate animi,
... macia non palam, neque aperte coarguit Apostolus,
... modestia, & humanitate ad arguendum aggreditur: Vel-
... D e i M, iniquis, sed ignorant modum adipiscen-
... qui Dei iustitiam non cognoscentes, & in sua ipsorum
... quam ex legis sibi operibus conantur comparare, plus fi-
... nentes, non summitunt sese iustitiæ summi D e i, hoc
... fieri contendentes, spem bonitatis suæ totam
... permittunt. Non enim de illo sic arbitrantur, etiam si
... partem bonitatis attulerint: illius tamen infinita bo-
... & clementia, si de eo ita senserint, atque crediderint, se
... Etenim finis legis C H R I S T V S est, vel vt specta-
... & propositus à lege, ad quem lex tota tanquam ad vtri-
... numque contenderet, vel vt legis perfectio, qui ad
... legi, quod ex se lex habere non potuit. Illa enim cum
... ac benevolentiam cum Deo in multis, & magnis la-
... sollicitudinibusque quæreret, non gloriam in ea re
... operam, & meritum nostrum intendeat. Fides au-
... C H R I S T V S, id in quo lex laborabat, neque assequi po-
... omni cum facilitate, compendioque perfecit, vt non
... rationum obitu, neque sudorum, sed sola credulitate, &
... bonitate Dei salus nobis, & vita continuo pareretur.
... ipsa fidei iustitia, quæ credentibus donatur, quæ cum
... salutem à Deo quærentibus facilius est, & planior,
... bonitas in ea, & magnitudo ipsius gloriæ magis illustra-
... enim de honore diuinæ iustitiæ, atque clementiæ labo-
... & opera illa ratione decerpunt, quæ tum decerpent,
... salutis, quem percepissimus, non vniuersum D e o,
... quadam ex parte acceptum referremus. Ergo in lege
... consistere, in eaque permanere longe nobiliorem, & potio-
... rationem inueniendæ salutis rejicit, & aspernatur gloriamq;
... & magnitudinem illius potestatis, clementiæque dimittit.
... si ignoras, cur te doceri non pateris, & qui id o-
... ac declarare tibi volunt, non eos eguo animo auscultas?
... inique legis C H R I S T V S est, ad adipiscendam veram, ple-